Diário Oficial
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

Tuntum - MA :: Diário Oficial - Edição 053 :: Quarta, 07 de Abril de 2021 :: Página 1 de 2

P
ág

in
a

1
de

 2

SUMÁRIO

Descrição Página

DECRETO N.º 23, DE 05 DE ABRIL DE 2021 1

PORTARIA Nº 192/2021 1

PORTARIA Nº 193/2021 2

PORTARIA Nº 194/2021 2

DECRETO N.º 23, DE 05 DE ABRIL DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS TITULARES E
SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB DO
MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de Tuntum- MA, no uso de
suas atribuições legais,CONSIDERANDO a Lei 14.113/2020, que regulamentou o Novo FUNDEB, a Recomendação nº
03/2021/FAMEM que recomenda sobre a necessidade de os municípios constituírem novos conselhos do FUNDEB, nos
moldes e prazos preconizados pela Lei 14.113/2020; CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal n° 05 de 29 de março de
2021, que dispõe a alteração do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB-
CACS/FUNDEB; DOM - Diário Oficial - edição 046, de 29 de março de 2021, pág, 1 de 3. CONSIDERANDO a indicação,
apresentação, dos segmentos/instituições e aprovação por meio de eleição; DECRETA Art. 1º Ficam nomeados os
Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, do
Município de Tuntum- MA, para o mandato com vigência até 31 de dezembro de 2022 para regularização da nova Lei do
FUNDEB. REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: CARLLOMAN SANTOS SILVA Suplente: ANNA MAYARA OLIVEIRA CUNHA Titular: FRANCISCO VARÃO
SANTOS Suplente: DAURIAN VIANA SILVA REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA: Titular: ELIVANIA SILVA DE SÁ Suplente: MARINEZ JEREMIAS DOS SANTOS SILVA REPRESENTANTES
DOS DIRETORES ESCOLAS PÚBLICAS: Titular: YOLANDA FREITAS DE ARAÚJO Suplente: MARINAVA DA SILVA
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TECNICO- ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: Titular:
MARIA ROZEANES DA COSTA SILVA PINTO Suplente: CLEDINÊS DOS REIS LIMA REPRESANTANTES DOS PAIS DE
ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: Titular: MARCOS ROBERTO SANTANA AIRES Suplente: WAGNER JOSÉ
DE MELO FERREIRA Titular: JOÃO CORREIA DE SOUSA Suplente: FRANCISCA TEIXEIRA DE ARAÚJO MOURA
REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA/ESTUDANTES SECUNDARISTAS Titular:
LETÍCIA DA SILVA OLIVEIRA Suplente: JARLYANE DE ANDRADE OLIVEIRA Titular: MARIA DA PAZ NUNES DA SILVA
Suplente: GILVANETE LOPES GOMES REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Titular:
EMERSON DE ARAÚJO SILVA Suplente: CLEIDE DOS SANTOS SILVA REPRESENTANTES DO CONSELHO
TUTELAR: Titular: EDVAN ALVES BRASIL Suplente: FRANCISCO SOUSA ALMEIDA REPRESENTANTES DAS
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL: Titular: JAIR DA SILVA TEIXEIRA Suplente: ADRIANO DHONATA PESSOA
SILVA Titular: EDUARDO ARAÚJO SOUSA Suplente: ANA DE PAULA RODRIGUES DE SOUSA PUBLIQUE-SE.
COMUNIQUE-SE. CUMPRA-SE. Tuntum -MA, 05 de abril de 2021. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA Prefeito
Municipal de Tuntum/ MA

PORTARIA Nº 192/2021 FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 151/2021, publicada no Diário Oficial dos

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 32e7df8fcb2d37d069fa2d4f2b78cdad19e0e14a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Tuntum - MA :: Diário Oficial - Edição 053 :: Quarta, 07 de Abril de 2021 :: Página 2 de 2

P
ág

in
a

2
de

 2

Municípios do Estado do Maranhão, do dia 19 de fevereiro de 2021, páginas 38 e 39.  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas as disposições em contrário. Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se Gabinete do Prefeito em
Tuntum, Estado do Maranhão, aos 07 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um (07/04/2021). Fernando
Portela Teles Pessoa Prefeito Municipal de Tuntum/ MA

PORTARIA Nº 193/2021 FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - Nomear a servidora, ANTONIA MORAIS GOMES, inscrita no CPF:
431.680.193-72, Secretária Municipal de Educação, como Gestora do Fundo de manutenção e desenvolvimento da
educação básica FUNDEB de Tuntum, Estado do Maranhão. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário. Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se Gabinete do Prefeito em Tuntum, Estado do
Maranhão, aos 07 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um (07/04/2021). Fernando Portela Teles
Pessoa Prefeito Municipal de Tuntum

PORTARIA Nº 194/2021 O Prefeito Municipal de Tuntum, Estado de Maranhão, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pelo artigo 81 da Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n° 721/2008 de 16 de
dezembro de 2008. RESOLVE Art. 1º Conceder licença sem vencimentos aos servidores: Adriano Dhonata Pessoa
Silva, agente administrativo, lotado na Secretaria de Educação, CPF nº 020.446.933- 30, no prazo de 02 (dois) anos, com
início em 07 de abril de 2021 a 07 de abril de 2023. Divanice Araújo Lima, agente administrativo, lotado na Secretaria de
Educação, CPF nº 002.283.271-80, no prazo de 02 (dois) anos, com início em 07 de abril de 2021 a 07 de abril de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se,
registre-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito em Tuntum, Estado do Maranhão, aos sete dias do mês de abril do ano de
dois mil e vinte e um (07/04/2021). Fernando Portela Teles Pessoa Prefeito Municipal de Tuntum/ MA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 32e7df8fcb2d37d069fa2d4f2b78cdad19e0e14a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	DECRETO  N.º  23,  DE  05  DE  ABRIL  DE  2021
	PORTARIA  Nº  192/2021
	PORTARIA  Nº  193/2021
	PORTARIA Nº 194/2021